



# **ЗАКОН ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

## **О внесении изменений в Закон Псковской области «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков в собственность бесплатно на территории Псковской области»**

Принят Псковским областным Собранием депутатов 27 марта 2025 года

### **Статья 1**

Внести в Закон Псковской области от 11.05.2017 № 1774-ОЗ «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков в собственность бесплатно на территории Псковской области» (с изменениями, внесенными законами Псковской области от 05.03.2018 № 1846-ОЗ, от 08.06.2020 № 2079-ОЗ, от 18.06.2020 № 2086-ОЗ, от 14.11.2020 № 2119-ОЗ, от 30.12.2022 № 2326-ОЗ, от 09.06.2023 № 2384-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в части 1 слова «в возрасте до 18 лет» заменить словами «в возрасте до 18 лет и (или) до 23 лет (при условии их обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения)»;

б) в части 1.1:

в абзаце первом слова «муниципального образования «Город Псков» заменить словами «городского округа «Город Псков»;

в пункте 1 слова «муниципального образования «Город Псков» заменить словами «городского округа «Город Псков»;

в пункте 2 слова «муниципального образования «Псковский район» заменить словами «Псковского муниципального округа Псковской области (далее также - Псковский муниципальный округ)»;

в пункте 3 слова «муниципального образования «Город Великие Луки»,

муниципального образования «Великолукский район» заменить словами «городского округа «Город Великие Луки» Псковской области (далее - городской округ «Город Великие Луки»», Великолукского муниципального округа Псковской области (далее - Великолукский муниципальный округ));

в) в части 1.2:

в абзаце первом слова «муниципального образования «Город Великие Луки» заменить словами «городского округа «Город Великие Луки»;

в пункте 1 слова «муниципального образования «Город Великие Луки» заменить словами «городского округа «Город Великие Луки»;

в пункте 2 слова «муниципального образования «Великолукский район» заменить словами «Великолукского муниципального округа»;

в пункте 3 слова «муниципального образования «Город Псков», муниципального образования «Псковский район» заменить словами «городского округа «Город Псков», Псковского муниципального округа»;

г) в части 1.3:

в абзаце первом слова «муниципального образования «Псковский район» заменить словами «Псковского муниципального округа»;

в пункте 1 слова «муниципального образования «Псковский район» заменить словами «Псковского муниципального округа»;

в пункте 2 слова «муниципального образования «Город Псков», муниципального образования «Город Великие Луки», муниципального образования «Великолукский район» заменить словами «городского округа «Город Псков», городского округа «Город Великие Луки», Великолукского муниципального округа»;

д) в части 1.4:

в абзаце первом слова «муниципального образования «Великолукский район» заменить словами «Великолукского муниципального округа»;

в пункте 1 слова «муниципального образования «Великолукский район» заменить словами «Великолукского муниципального округа»;

в пункте 2 слова «муниципального образования «Город Псков», муниципального образования «Город Великие Луки», муниципального образования «Псковский район» заменить словами «городского округа «Город Псков», городского округа «Город Великие Луки», Псковского муниципального округа»;

е) в пункте 2 части 1.5 слова «муниципального образования «Город Псков», муниципального образования «Город Великие Луки», муниципального образования «Великолукский район», муниципального образования «Псковский район» заменить словами «городского округа «Город Псков», городского округа «Город Великие Луки», Великолукского муниципального округа, Псковского муниципального округа»;

ж) в части 2 слова «детям в возрасте до 18 лет» заменить словами «детям в возрасте до 18 лет и в возрасте до 23 лет (при условии их обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения)»;

3) в части 6 слова «достигших возраста 18 лет» заменить словами «достигших возраста 18 лет или 23 лет (при условии их обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения)», слова «достижения ребенком (детьми) возраста 18 лет» заменить словами «достижения ребенком (детьми) возраста 18 лет или 23 лет (при условии обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения)»;

2) статью 2 изложить в следующей редакции:

**«Статья 2. Органы, осуществляющие учет граждан, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, ведение реестров учета граждан, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно**

Учет граждан, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, ведение реестров учета граждан, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, осуществляют уполномоченные Комитетом по социальной защите Псковской области учреждения (далее - уполномоченные учреждения).»;

3) в статье 3:

а) в части 1 слова «территориальный отдел или» исключить;

б) в части 4 слова «Территориальный отдел или уполномоченное учреждение» заменить словами «Уполномоченное учреждение»;

в) абзац первый части 6 изложить в следующей редакции:

«6. В день принятия решения о постановке гражданина на учет уполномоченное учреждение вносит сведения о гражданине в реестр учета граждан, имеющих право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно (далее - Реестр), формируемый в хронологической последовательности регистрации поступивших в уполномоченное учреждение заявлений о постановке на учет.»;

г) в абзаце первом части 7 слова «Территориальный отдел или уполномоченное учреждение» заменить словами «Уполномоченное учреждение»;

д) в части 8:

в абзаце первом слова «территориальный отдел или» исключить;

в абзаце втором слова «Территориальный отдел или уполномоченное учреждение» заменить словами «Уполномоченное учреждение»;

е) в части 10 слова «территориальным отделом или» исключить;

4) в части 3 статьи 4 слова «муниципальных образований «Гдовский район», «Красногородский район», «Невельский район», «Палкинский район», «Печорский район», «Псковский район», «Пыталовский район», «Себежский район», «Усвятский район» заменить словами «Гдовского муниципального округа Псковской области, Красногородского муниципального округа Псковской области, Невельского муниципального округа Псковской области, Палкинского муниципального округа Псковской области, Печорского муниципального округа Псковской области, Псковского муниципального

округа Псковской области, Пыталовского муниципального округа Псковской области, Себежского муниципального округа Псковской области, Усвятского муниципального округа Псковской области», слова «муниципального образования «Город Псков» заменить словами «городского округа «Город Псков»».

## Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

2. Положения подпунктов «а», «ж», «з» пункта 1 статьи 1 настоящего Закона распространяются на правоотношения, возникшие с 23 января 2024 года.

Губернатор Псковской области

М.Ю.Ведерников

Псков



08 апреля 2025 года

№ 2608-ОЗ